

СТАНОВИЩЕ

НА ПРОФ. Д-Р ТАНЯ ПЕНЕВА КУНЕВА-БОЯДЖИЕВА, ДМ

Началник на клиника "Професионални болести" при УМБАЛ „Св. Ив. Рилски“ гр. София бул. „Акад. Ив. Гешов“ № 15 сл. тел. 8528372; GSM 0887916040; e-mail: tanjakuneva@abv.bg и хоноруван преподавател в Катедра Професионални болести при МУ – МФ – София

Научни специалности: вътрешни болести, професионални болести, клинична токсикология, трудова медицина,.

Със Заповед № Р-109-262/30.07.2026 от Ректора на Медицински Университет „Проф. д-р П. Стоянов“- Варна и с решение на първото заседание на Научното жури съм определена да изготвя становище като външен член на жури по процедура по заемане на академична длъжност "Доцент" в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, специалност "Професионални заболявания" в Катедра „Оптометрия и Професионални болести“ към Факултет „Обществено здравеопазване“ на МУ-Варна.

За участие в него е подала документи и е допусната д-р Владина Мирославова Димитрова - Кирилова дм., главен асистент към Катедра "Оптометрия и професионални болести", Факултет "Обществено здравеопазване" на МУ "Проф. д-р П. Стоянов"- Варна.

Необходимите документи, подготвени от кандидата са според изискванията на Правилника за приложение на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на МУ- Варна.

I. ПРЕДСТАВЕНИ ДОКУМЕНТИ ПО КОНКУРСА

Предоставените на електронен носител документи от главен асистент д-р Владина Мирославова Димитрова - Кирилова дм., по конкурсната процедура са пълни, точни, подредени и съдържат всички изисквани официални удостоверения, справки и доказателствен материал.

II. АНАЛИЗ НА КАРИЕРНИЯ ПРОФИЛ НА КАНДИДАТА

Д-р Владина Димитрова - Кирилова е родена през 1988г. в гр. Добрич. Висшето си образование завършва 2013г. в Медицински университет- Варна.

След дипломирането си д-р Димитрова последователно работи като лекар към ЦСМП-Варна (2013-2015г), лекар- спешно присмрно отделение при УМБАЛ-Св-Марина-

Варна (2015г); лекар-специализант към Втора неврологична клиника с ОИЛНБ и ОЛОМИ на УМБАЛ "Св.Марина"- Варна (2015-2020г). През 2020г. придобива специалност - нервни болести. След успешно издържан конкурс е назначена за асистент към УС "Професионални болести", Катедра "Физиотерапия, рехабилитация, морелечение и професионални болести" на МУ - Варна през 2018г. От 2024г. до момента заема академична длъжност "Главен асистент" в Катедра "Оптометрия и професионални болести" на МУ "Проф. д-р П. Стоянов"- Варна.

През 2023г. д-р Владина Димитрова придобива научна степен "Доктор", след защита на научен труд на тема "Професионална предиспозиция при асимптомни инсулти".

Д-р Димитрова поддържа своята професионална квалификация чрез ежегодни участия в Националния конгрес по неврология и Конгреса на европейската организация по инсулти. Участва активно в организацията и провеждането на Национална конференция по инсулти и Лятно училище по инсулт към МУ-Варна.

Д-р Владина Димитрова владее английски език. Членува в БЛС, Българско дружество по неврология, Европейската асоциация по инсулти, Българското научно дружество по професионални болести.

III. ОЦЕНКА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА КАНДИДАТА ЗА ЦЯЛОСТНОТО АКАДЕМИЧНО РАЗВИТИЕ

1.Обща характеристика на научната продукция и публикационна активност

За участие в конкурса гл. ас. д-р Димитрова, дм представя списък на научните трудове, който включва 31 броя , както следва:

- Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен "доктор" на тема "Професионална предиспозиция при асимптомни инсулти".
- Пълнотекстови статии, които са публикувани в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация- 11 публикации
- Публикации и доклади, публикувани в научни издания реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 14 публикации.
- Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране – 6 броя.

В представеният брой публикации д-р Димитрова е първи автор на 5 от тях, втори - на 18, трети на 6 и четвърти на 2. Общият IF на списанията, в които кандидатът има публикации е 10.635. Д-р Влада Димитрова има 12 публикации на Български език и 19 публикации на Английски език. Има активни научни профили с Web of science, Scopus, ORCID и Google Scholar.

Цитатиранията на научните трудове на д-р Влада Димитрова са 8, от които 5 са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове и 3 в монографии и колективни томове с научно рецензиране.

2. Направления на научноизследователската дейност и приноси от научните трудове:

Областите на интерес и научните приноси на гл. ас. д-р Димитрова дм, са добре очертани в научноизследователската дейност в предметната област на конкурса. Кандидатът е представил коректна справка за научните приноси, които приемам напълно. Основните тематични направления, представени от кандидата в конкурса са:

Първо направление: Професионални рискови фактори и мозъчно-съдови заболявания

Изследвана е връзката между професионалния стрес и асимптомната мозъчно-съдова болест; доказана е ролята на професионалния стрес, като кофактор в етиопатогенезата на асимптоматичната мозъчно-съдова болест.

Изследвано е влиянието на професионалните фактори върху нивата на професионален стрес, установена е асоциация между по-високите нива на професионалния стрес, по-голямата продължителност на работния ден, по-дългия професионален стаж и сменния режим на работа.

Проведено е проучване за влиянието на професионалните рискови фактори в епидемиологията на мозъчните инсулти при пациенти в трудоспособна възраст. Потвърден е синергичния ефект между традиционните съдови рискови фактори и професионалните рискови фактори в епидемиологията на мозъчните инсулти.

Второ направление: Мозъчно-съдови заболявания – етиология, лечение, прогностични фактори, усложнения и качество на живот.

Като невролог авторът анализира важен социален проблем: определени са клиничните, лабораторните и образните особености, както и прогностичните фактори при различни форми на мозъчно-съдови заболявания.

Специално внимание е отделено на прогностичната стойност на С-реактивния протеин и левкоцитозата за болничната смъртност при пациенти с остър исхемичен мозъчен инсулт.

Установена е честотата, структурата и рисковите фактори за развитие на болнични усложнения и постинсултна епилепсия, което е от значение за изхода след остър мозъчен инсулт са, както и на процеса на възстановяване на качеството на живот.

Внедрено е използването на международния регистър RES-Q за оценка качеството на лечението на пациентите с остър исхемичен инсулт, което позволява международно сравнение на показателите и оптимизиране на организацията на инсултната помощ.

Трето направление: - Неврология на съня и професионално обусловени нарушения на съня.

За първи път в България е проведено полисомнографско проучване на качеството на съня и наличието на сънни нарушения при работници със сменен режим на труд. Потвърди се сниженото качество на съня при работници със сменен режим на труд.

Проучено е влиянието на професионалните фактори при сменен режим на труд върху качеството на съня. Потвърдено е негативното влияние на по-дългия трудов стаж при сменен режим на работа върху качеството на съня.

Четвърто направление: - Дълбока мозъчна стимулация при Паркинсонова болест

Анализирана е ефективността на двустранната субталамична дълбока мозъчна стимулация върху двигателните нарушения и нарушенията на съня при лечението на болестта на Паркинсон.

Разработен и приложен е мултидисциплинарен алгоритъм за подбор на пациенти за двустранна субталамична дълбока мозъчна стимулация при болест на Паркинсон.

Притежаването на две специалности – неврология и професионални болести са позволили на д-р Димитрова да проучва рискови групи работници ангажирани с нощен и сменен режим на работа, доказвайки неблагоприятният ефект върху здравето им. Преобладаващата част от приносите в посочените направления имат оригинален научен характер, друга част от приносите са с научно-приложен характер.

IV. ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Гл. ас. д-р Владина Димитрова - има 9 години преподавателски стаж (удостоверение № 099-1984/10.06.2026г на МУ Варна). Води упражнения по дисциплина “Професионални болести“ на студенти, специалност - медицина (англоезично и българоезично обучение), както и упражнения по дисциплина “Нервни болести“ на студенти, специалност - Логопедия и Кинезитерапия към МУ “Проф. д-р П. Стоянов“- Варна. Представена е академична справка за учебната натовареност на д-р Димитрова изготвена от МУ- Варна (справка № 112-131/11.06.2026г) според която в последните три учебни години има **по-висока ангажираност спрямо изискванията на МУ- Варна.** През последните 3 академични години учебната и натовареност от упражнения при норматив от 220 часа е съответно: 2022/2023 г. – 248 учебни часа; 2023/2024 г. – 300 учебни часа; 2024/2025 г. – 265 учебни часа.

V. ОБЩА ОЦЕНКА ЗА СЪОТВЕТСТВИЕТО НА КАНДИДАТА СПРЯМО ЗАДЪЛЖИТЕЛНИТЕ УСЛОВИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“

Гл. ас. д-р Влада Мирославова Димитрова - Кирилова, дм е представила всички необходими документи, свързани с изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение – минимални национални, както и допълнителни изисквания, определени в Правилника за развитие на академичния състав в МУ- Варна. Научните трудове са подредени съгласно указанията по групи показатели, доказващ изпълнение на минималните и допълнителните изисквания (таблица за самооценка). **Справката потвърждава, че представените трудове в наукометричен аспект напълно съответстват и надхвърлят изискванията за професионалното направление 7.1. Медицина, определени в Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Варна.**

Справка

на д-р Влада Мирославова Димитрова-Кирилова, според Приложение 1 от Правилник за развитие на академичния състав на Медицински университет „Проф.д-р П.Стоянов“-Варна, за кандидатстване за академична длъжност „доцент“.

Показател	Минимални наукометрични изисквания (точки)	Точки на кандидата
A1 - Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“	50	50
B4- Научни публикации (не по-малко от 10) в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация	100	140,5
G5 - Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд	200 (≥ 60 т. от показател 7) 15 публикации, от които 8 в списания, реферирани в Scopus/ Web of science, в т.ч. 4 от публикациите с IF	242
G6 - Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ или за присъждане на НС „доктор на науките“		
G7 - Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация		
G8 - Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томовете		
G9 - Публикувана глава от колективна монография	80 5 цитирания в списания, реферирани в Scopus/ Web of science	105
D10 - Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томовете		
D11 - Цитирания в монографии и колективни томовете с научно рецензиране		
D12 – Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране		
ВСИЧКО	430	537,5

VI. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Нямам критични бележки към кандидата за заемане на академичната длъжност „Доцент“.

VII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

От представената документация д-р Владина Мирославова Димитрова – Кирилова, дм, е утвърден специалист в областта на неврологията и професионалните болести със задълбочени познания и широк практически опит. Тя е отговорен и добросъвестен преподавател и изследовател, съчетаващ научната и учебно-преподавателската дейност. Със своите знания, опит и етичност, тя ще бъде изключително полезна в обучението на бъдещите лекари.

Въз основа на предоставените ми материали по конкурса считам, че гл. ас. д-р Владина Мирославова Димитрова – Кирилова, дм, **отговаря на всички критерии и показатели да заеме академична длъжност „Доцент“ по специалност „Професионални болести“, професионално направление 7.1 Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, към Катедра „Оптометрия и професионални болести“, Факултет „Обществено здравеопазване“ на Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“.**

Убедено гласувам с ”ДА” за нейната кандидатура.

Препоръчвам на Уважаемото научно жури да гласува положително главен асистент д-р Владина Мирославова Димитрова – Кирилова, дм, да заеме академичната длъжност „Доцент” по специалност „Професионални болести“, професионално направление 7.1 Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, към Катедра „Оптометрия и професионални болести“, Факултет „Обществено здравеопазване“ на Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“.

18. 08.2026 г.

гр. София

Изготвил

(проф. д-р Т. Кунева, дм)

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679